
576 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  D O P R A V N Í  V Ý C H O V A  N A  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

pečně pokračovat naznačeným směrem. Vzhledem k  tomu, že se otázky testu zaměřovaly 
téměř výhradně na praktické situace, do nichž se žáci mohou v rámci účasti v dopravním 
provozu dostat, jsou pozorovaná zjištění jednoznačně negativní a mohou opodstatňovat do-
poručení, aby se realizace dopravní výchovy více orientovala na reálné situace, v nichž by se 
žáci učili volit správná (bezpečná) řešení.

5 Realizace dopravní výchovy – spokojenost a náměty 
ke zlepšení

Podoba realizace dopravní výchovy na základních školách se odráží jednak ve spokoje-
nosti klíčových aktérů vzdělávání, jednak v  jejich námětech pro zlepšení současného sta-
vu. Primární poznatek hodnocení ukazuje, že na třech čtvrtinách škol navštívených během 
tematické inspekční činnosti byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány 
za zcela uspokojivé, na čtvrtině škol pak jen částečně či vůbec ne.30 Mezi těmito dvěma sku-
pinami škol existovaly významné rozdíly v řadě charakteristik organizace a realizace doprav-
ní výchovy:

• Na školách, na kterých byly rozsah a  forma realizace dopravní výchovy považovány 
za zcela uspokojivé, byly k realizaci dopravní výchovy častěji využívány dopravní hři-
ště, projektové aktivity, cykloturistické akce a cyklistické soutěže. Metodická rozmani-
tost realizace dopravní výchovy tak byla na těchto školách významně vyšší.

• Na školách, na kterých byly rozsah a  forma realizace dopravní výchovy považovány 
za zcela uspokojivé, byla spolupráce s externími subjekty při realizaci dopravní výcho-
vy častěji hodnocena jako zcela dostatečná. Kvalita externí spolupráce tak byla na těch-
to školách významně vyšší.

• Na školách, na kterých byly rozsah a  forma realizace dopravní výchovy považovány 
za zcela uspokojivé, byl využíván vyšší počet výukových pomůcek a materiálů, častěji 
na nich působil koordinátor realizace dopravní výchovy, častěji byl pozorován soulad 
RVP a ŠVP v tématech souvisejících s dopravní výchovou, průběh a účinnost realizace 
dopravní výchovy na úrovni školy byly častěji předmětem pravidelného hodnocení.

Naopak nevýznamné rozdíly mezi oběma skupinami škol byly zaznamenány v případě 
organizace dopravní výchovy mezi 1. a 2. stupněm základní školy. Konečně žáci škol, na kte-
rých byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány za zcela uspokojivé, do-
sáhli vyšší úspěšnosti v testu dopravněbezpečnostních témat při zohlednění vlivu faktorů 
základního modelu.31

30 Stejné výsledky poskytlo hodnocení odpovědí učitelů, kdy tři čtvrtiny učitelů označily rozsah realizace dopravní výchovy za dostatečný, 
zatímco čtvrtina učitelů za nedostatečný.

31 Tabulka č. 3 poskytuje přehled těchto faktorů.


